
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  87   Del  10-11-2023 

 
 

Oggetto: Assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione 
dei contratti relativi alla fornitura di energia elettrica. Atto di indirizzo 
individuazione broker energetico. - (Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di novembre alle ore 16:00, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco A 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE, nella gestione delle utenze dell’energia elettrica, alla luce delle 
modifiche apportate dalla L. 208/2015, diventa sempre piu indispensabile procedere al 
costante monitoraggio ed a verifiche tecniche al fine di conseguire risparmi per il bilancio 
dell’Ente, nel pieno rispetto della normativa vigente, che impone il ricorso alle Convenzione 
Consip o alle Centrali Uniche di Committenza Regionali, per l’approvigionamento di tali 
beni, fatto salvo il caso in cui è possibile conseguire risparmi la cui soglia minima è stabilita 
dalla normativa suddetta; 
 
CONSIDERATO che a tal fine appare utile ed opportuno il ricorso alla figura del broker 
energetico, in virtù delle competenze tecniche del medesimo, il quale, per le conocscenze del 
mercato, è in grado di valutare e studiare le necessità dell’Ente e di sottoporre a questa 
Amministrazione le migliori offerte reperibili; 
 
DATO ATTO CHE: 

→ l’assistenza e consulenza del broker è inoltre conveniente per l’Amministrazione, 
considerato che le prestazioni del broker vengono retribuite, ai sensi di legge, 
mediante il conferimento da parte delle società fornitrici, con le quali sono stipulate le 
forniture, di una quota percentuale che non intacca in alcuna misura la percentuale di 
risparmio conseguito dall’Amministrazione e pertanto nulla è dovuto da parte del 
contrante; 

→  il broker individuato dovrà verificare la congruità dei corrispettivi attualmente pagati 
per le predette forniture se diverse da Consip e, nell’eventualità che i prezzi siano 
meno convenienti, comunicherà all’Amministrazione di richiedere al fornitore 
l’adeguamento del prezzo ed in caso di diniego recedere dal contratto; 

→ le proposte disposte dal broker verranno sottoposte all’analisi e approvazione di questa 
Amministrazione, la quale, successivamente adotterà tutti gli atti amministravi 
necessari alle stipule dei contratti per le forniture di energia elettrica anche in 
considerazione dei dettati stabiliti dal D.L. n. 95/2012 e dalla Legge 135/2012. Cosi 
come modificati da ultimo con la L. 208/2015; 

 
RITENUTO CHE necessità dare apposito atto di indirizzo al responsabile competente 
affinchè provveda ad individuare un broker che supporti l’Amministrazione in base a quanto 
sopra esplicitato; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000;   
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lvo n. 163/2006 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 



Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
di DARE apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica, Dott.ssa Katia 
D’Agostino, affinchè provveda ad affidare l’incarico di assistenza e consulenza nella afse di 
determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti relativi la fornitura di Energia Elettrica 
interessanti questa Amministrazione; 
 
di DARE ATTO che: 

→ l’apporto del broker in ausilio all’Amministrazione appare utile ed opportuno in virtù 
delle competenze tecniche del suddetto, il quale, per le conoscenze del mercato, è in 
grado di valutare e studiare la necessità dell’Ente e di sottoporre a questa 
Amministrazione le migliori offerte reperibili; 

→ l’assistenza e consulenza del broker è inoltre conveniente per l’Amministrazione, 
considerato che le prestazioni del broker vengono retribuite, ai sensi di legge, 
mediante il conferimento da parte delle società fornitrici, con le quali sono stipulate le 
forniture, di una quota percentuale che non intacca in alcuna misura la percentuale di 
risparmio conseguito dall’Amministrazione e pertanto nulla è dovuto da parte del 
contraente; 

 
di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134-comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 18 
agosto 2000. 
 
 
 
 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 10-11-2023 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 10-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 10-11-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


